Estado do Tocantins

CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0072/2023

À Excelentíssima Senhora

RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido o

plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE

IMPLANTAÇÃO DE PORTAS GIRATÓRIAS NAS ESCOLAS DE ABREULÂNDIA.

Os atentados nas redes de ensino ocorridos no Brasil, que tem se intensificados nos

últimos anos, tem trazido sérias preocupações para pais, alunos, corpo docente e diretivo

das escolas no país.

Em Abreulândia não é diferente e, por meio deste requerimento, solicito a

implantação de portas giratórias nas escolas municipais, assim como existem nas agências

bancárias, tudo para proteger nosso bem maior que são as crianças e os jovens, futuro dessa

nação.

É uma medida que, aliada a outras na área de segurança e prevenção, fará que todos

fiquem mais tranquilos e com a sensação de proteção no âmbito escolar, condição abalada

pelos últimos acontecimentos no Brasil.

Assim, considerando a relevância do pedido, solicito dos nobres pares a aprovação

do presente Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 13 dias do mês de março de 2023

Ver. RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA (NONATIM)

Presidente da Câmara Municipal

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/